
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 
 
Oggetto: Servizio di collaborazione tecnico-amministrativo al Responsabile Unico del 

Procedimento per le attività del Servizio Prevenzione e Sicurezza inerenti la 
valutazione dei rischi per la salute e la sicurezza dei lavoratori Enas, l’aggiornamento 
dei DVR delle opere del SIMR gestite dall’Enas, la definizione di interventi di messa in 
sicurezza, le altre competenze del Servizio Prevenzione e Sicurezza di Enas – tecnico 
laureato. 

  Procedura negoziata ex art. 1, c. 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. 
 Approvazione dei documenti per l’espletamento dell’appalto. 

Avvio delle procedure di affidamento del servizio per l’importo presunto di 
€ 72.000,00 + IVA. 

 CIG da acquisire 
 RUP: Ing. Simonetta Caredda 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 

- l’Ente deve procedere, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, all’aggiornamento  dei DVR delle opere del 
sistema idrico multisettoriale (SIMR) in gestione dell’Enas ed alla redazione dei DVR di quelle 
trasferite all’Enas con atti del Presidente della Regione Sardegna, così classificabili: opere di 
sbarramento principali e opere di sbarramento minori, opere di adduzione, vasche, partitori e prese, 
impianti di sollevamento e impianti di produzione energetica; 

- tali opere sono luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, e sono costituite da diversi 
componenti (case di guardia, caselli, impianti, attrezzature di lavoro); 

- le norme sulla sicurezza  rendono necessario un programma finalizzato alla valutazione dei rischi 
per la salute e sicurezza dei lavoratori Enas, che si concretizza nell’aggiornamento e nella redazione 
dei DVR delle opere SIMR gestite dall’Enas in tutto il territorio della regione Sardegna; 

- l’elevato numero nonché la diversa tipologia delle opere del SIMR, rende impegnative le attività da 
attuare che determina la necessità di garantire al RUP, idoneo supporto tecnico, nell’attività di cui 
sopra, fornito da soggetti in possesso di specifica professionalità ed esperienza in merito; 

- peraltro le figure tecniche abilitate a tal fine di cui attualmente dispone il Servizio Prevenzione e 
Sicurezza sono dedite ad altre mansioni; 

- pertanto, con note prot. 8174 e prot. 8176 del 05.06.2023 sono state attivate, all’interno del Sistema 
Regione ivi compreso l’Enas, delle procedure ricognitive per l’acquisizione della manifestazione di 
interesse per l’individuazione di dipendenti di ruolo tecnici, idonei e disponibili a svolgere le attività 
suddette; 

- entro il termine previsto dalla procedura ricognitiva non è pervenuta alcuna comunicazione con i 
nominativi di personale di ruolo interessato e disponibile per le attività in oggetto, per cui risulta 

ENAS Determinazione 0000808/SPS/2023 del 26/06/2023 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

necessario ricorrere alla collaborazione di un operatore economico esterno con competenze 
specifiche; 

- con determinazione DSPS n. 671 del 09.06.2023, è stato nominato il Responsabile Unico del 
Procedimento nella persona dell’ing. Simonetta, funzionario del Servizio Prevenzione e Sicurezza; 

- il RUP ha predisposto il Disciplinare tecnico – amministrativo (All. A), e i Criteri di Valutazione 
dell'offerta (All. B) per l’affidamento del Servizio di collaborazione tecnico-amministrativo al 
Responsabile Unico del Procedimento per le “Servizio di collaborazione tecnico-amministrativo al 
Responsabile Unico del Procedimento per le attività del Servizio Prevenzione e Sicurezza inerenti la 
valutazione dei rischi per la salute e la sicurezza dei lavoratori Enas, l’aggiornamento dei DVR delle 
opere del SIMR gestite dall’Enas, la definizione di interventi di messa in sicurezza, le altre 
competenze del Servizio Prevenzione e Sicurezza di Enas – tecnico laureato”. Tali elaborati seppur 
non materialmente allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e 
sono custoditi agli atti del Servizio; 

- il servizio consiste nel prestare la propria attività professionale per tutta la durata del contratto 
affiancando il Responsabile del Procedimento nominato, nella valutazione dei rischi per la salute e la 
sicurezza dei lavoratori Enas, nell’aggiornamento dei DVR delle opere SIMR gestite dall’Enas in 
tutta la regione Sardegna, nella definizione di interventi di messa in sicurezza nonché di altre 
competenze del Servizio Prevenzione e Sicurezza di Enas ai sensi del D.Lgs. n° 81/2008 come 
meglio specificati nel Disciplinare Tecnico Amministrativo (DTA); 

- sulla base di analoghi incarichi attribuiti dall’Enas, la spesa preventivata per far fronte allo 
svolgimento del servizio in epigrafe, nonché per tutti gli oneri di cui al suddetto Disciplinare, della 
durata contrattuale di 24 mesi, eventualmente rinnovabile una sola volta per ulteriori 24 mesi, è stata 
valutata in euro 72.000,00 (euro settantaduemila/00) - oltre l’IVA di legge se dovuta - inclusi 
eventuali oneri contributivi e/o previdenziali, che sarà proposta come base di offerta economica. 

CONSIDERATO CHE:  

- il costo complessivo, compreso l'eventuale rinnovo, è pari a € 144.000,00;  

- per la particolare tipologia del servizio in oggetto, si farà ricorso alla procedura negoziata ex art. 1, 
comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. da aggiudicarsi con il sistema dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, da espletarsi attraverso la piattaforma telematica SardegnaCAT 
alla categoria merceologica AP30AG - "Servizi di Supporto Esterno al RUP"; 

- al fine di incrementare il numero di operatori economici da invitare alla procedura di gara, competenti 
e qualificati allo svolgimento del servizio in oggetto, è stata indetta una indagine di mercato sulla 
piattaforma SardegnaCAT tramite Richiesta di Informazioni (RdI); 

- gli operatori economici che hanno manifestato interesse saranno invitati a partecipare alla procedura 
di "Richiesta di Offerta" (RdO), sulla piattaforma anzidetta, che si ritiene opportuno utilizzare in 
relazione alla tipologia di servizio; 

- la spesa prevista per l’espletamento del servizio della durata di anni 2, pari a € 87’840,00 (di cui 
€ 72’000,00 per imponibile e € 15'840,00 per IVA al 22%), è stata programmata dal Servizio 
Prevenzione e Sicurezza e trova capienza, nel bilancio pluriennale 2023-2024-2025, sul capitolo 
SC10.2305 (ADEGUAMENTO E GESTIONE DEI DVR DELL'ENAS) - CDR 00.00.01.23; 

- ai fini dell’indizione della gara, tale spesa dovrà essere prenotata nel bilancio pluriennale 2023-2024-
2025, sul capitolo di spesa SC10.2305- CDR 00.00.01.23 e sarà ripartita sulle seguenti annualità: 

o € 10.980,00 (imponibile + IVA) sul cap SC10.2305/2023; 

o € 43.920,00 (imponibile + IVA) sul cap SC10.2305/2024; 

o € 32.940,00 (imponibile + IVA) sul cap SC10.2305/2025; 

ATTESO CHE  

- in esito alla preventiva manifestazione di interesse tra tutti gli operatori economici iscritti nel sistema 
SardegnaCAT nella categoria AP30AG - "Servizi di Supporto Esterno al RUP",  entro i termini fissati 
nella “Richiesta di informazioni” rfi 9353 hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura di 
gara gli operatori economici riportati nell’elaborato “Elenco degli operatori economici da invitare alla 
procedura di gara”. 

ENAS Determinazione 0000808/SPS/2023 del 26/06/2023 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

VISTI: 

- la documentazione, ad integrazione delle condizioni generali del mercato elettronico, da allegare alla 
RdO in sede di attivazione della procedura su portale SardegnaCAT costituita dagli elaborati: All.A - 
Disciplinare tecnico – amministrativo, All. B Criteri di Valutazione dell'offerta e All. C - Modulo 
d'offerta, non materialmente allegati ma facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, agli 
atti del Servizio;  

- l’Elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara”; 

- la disponibilità sui Capitoli di Bilancio su cui imputare l'impegno di spesa. 

RITENUTO:  

- opportuno, a seguito dell’aggiudicazione, provvedere all’attivazione del servizio in via d’urgenza ai 
sensi dell’art.32 commi 8 e 13 del D.Lgs. n. 50/2016 nelle more della stipula del contratto. 

DETERMINA 

- l'approvazione della documentazione, non materialmente allegata ma facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto, costituita dagli elaborati All. A - Disciplinare tecnico – amministrativo, All. B 
Criteri di Valutazione dell'offerta e All. C - Modulo d'offerta relativa al “Servizio di collaborazione tecnico-

amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento per il "Servizio di collaborazione tecnico-
amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento per le attività del Servizio Prevenzione e 
Sicurezza inerenti la valutazione dei rischi per la salute e la sicurezza dei lavoratori Enas, 
l’aggiornamento dei DVR delle opere del SIMR gestite dall’Enas, la definizione di interventi di 
messa in sicurezza, le altre competenze del Servizio Prevenzione e Sicurezza di Enas – tecnico 
laureato.” per la durata contrattuale di 24 mesi, eventualmente rinnovabili una sola volta per ulteriori 24 
mesi, per un importo di gara di € 72.000,00, oltre l'IVA di legge, e un importo complessivo a seguito 
dell'eventuale rinnovo di € 144.000,00, oltre l'IVA di legge. Tale documentazione dovrà essere allegata alla 
RdO nella categoria AP30AG - "Servizi di Supporto Esterno al RUP” in sede di attivazione della procedura 
sul portale SardegnaCAT;  

- di approvare l’”Elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara” che seppure non 
materialmente allegato fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- l’attivazione delle procedure di affidamento del servizio in epigrafe tramite procedura negoziata ex art. 1, 
comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. da aggiudicarsi con il sistema dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

- la prenotazione di impegno di spesa complessiva di € 87’840,00 (di cui € 72’000,00 per imponibile e 
€ 15'840,00 per IVA), sul capitolo di spesa SC10.2305- CDR 00.00.01.23 ripartita sulle seguenti annualità:  

o € 10.980,00 (imponibile + IVA) sul cap SC10.2305/2023; 

o € 43.920,00 (imponibile + IVA) sul cap SC10.2305/2024; 

o € 32.940,00 (imponibile + IVA) sul cap SC10.2305/2025; 

- di autorizzare, a seguito dell’aggiudicazione, l'avvio del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art.32 commi 8 
e 13 del D.Lgs. n. 50/2016 nelle more della stipula del contratto;  

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per i successivi 
adempimenti di competenza. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

 

                      Il Direttore del ServizioScegliere un 

elemento. 

     Ing. Antonio Cucca 
 

ENAS Determinazione 0000808/SPS/2023 del 26/06/2023 Pagina 3 di 4



F3-D2-0F-B0-2B-36-5A-E3-31-0B-9F-0A-0F-5B-47-F7-61-06-2B-B0

Validità certificato dal 28/02/2022 03:05:33 al 15/12/2024 12:36:33

Soggetto: Antonio Cucca

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 26/06/2023 16:59:51

S.N. Certificato: 2A66 0246 DE28 2F44

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000808/SPS/2023 del 26/06/2023 Pagina 4 di 4


